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Książka  „Psychologia agresji. Wybrane problemy” to bardzo interesująca  
i naukowo dojrzała praca. Napisana jest ona z myślą podsumowania dotych-
czasowej wiedzy i najnowszych badań nad agresja, jak i przedstawienia wła-
snego autorskiego modelu agresji m.in. na podstawie badań własnych. Książka 
składa się z trzech dobrze skomponowanych części, które obejmują osiem roz-
działów. Książka przedstawia swoiste autorskie kompendium wiedzy na temat 
agresji i jest to dokonanie interesujące, choć do końca nie wyczerpujące tego  
zagadnienia. Dzieje się tak przede wszystkim dlatego, że agresja jest zjawi-
skiem wieloaspektowym.
Przeprowadzone analizy teoretyczne i metodologicznych oraz zaprezentowane 
wyniki badań dostarczają zarówno odpowiedzi na kluczowe pytania dotyczące 
fenomenu agresji, jak i podstawy do postawienia kolejnych pytań na temat 
możliwości eksplorowania zachowań agresywnych i ich nowych przejawów. 

Z recenzji prof. dr hab. Augustyna Bańki

Książka składa się z trzech części zawartych w ośmiu rozdziałach i stanowi 
kompendium wiedzy na temat  agresji. Mocną stroną książki jest odniesienie 
zjawiska agresji do stadiów rozwoju człowieka. Autorzy nie tylko prowadzą 
dialog na temat definicji, rodzajów agresji czy dawnych i nowszych teorii 
tłumaczących agresję jako immanentny element życia społecznego, lecz także 
rozpatrują znaczenie agresji w różnych okresach życia,   jak:   adolescencji, 
dojrzałości (np. zespole „pustego gniazda”) i co szczególnie ciekawe: agresji 
w okresie starzenia się i starości (przy uwzględnieniu procesów neurodegene-
racyjnych).  
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Wstęp

W czasach, w których żyjemy niejednokrotnie nakładają się konteksty i role przez nas 
pełnione przez co nierzadko znajdujemy się w sytuacjach konfliktowych. Radzenie 
sobie ze złożonością świata tego bliskiego i tego dalekiego wiąże się z umiejętnością 
radzenia sobie z samym sobą i złożonością własnego życia.

W XX wieku duże znaczenie na rozumienie zjawiska agresji wywarła koncep-
cja Dollarda i Millera (1939) głosząca, że agresja jest nieuniknionym skutkiem fru-
stracji popędów i potrzeb. Współcześnie wzbudza ona kontrowersje wśród specja-
listów (por. Wojciszke,  2012). Od tej pory ukazało się wiele publikacji na ten temat 
w wielu językach, w których autorzy prezentowali różne poglądy na temat mechani-
zmów powstawania oraz rozwoju zachowań agresywnych (Bandura,  1973, Anderson  
i Bushman,  2002, Krahé , 2005, czy Ranschburg,  1980). Przegląd literatury światowej 
na temat agresji i agresywności dowodzi, że temat ten jest eksplorowany z należytą 
uwagą. Jednak z każdym rokiem pojawiają się nowe zjawiska społeczne, które prowo-
kują do stawiania nowych pytań i hipotez oraz zmuszają do podejmowania nowych 
badań i poszukiwania wyjaśnień. Dwadzieścia lat temu nikt nie zastanawiał się jakie 
skutki wywołuje ostracyzm w grze komputerowej. Dzisiaj nie tylko znamy odpowiedź 
na to pytanie (por. Wojciszke, 2011), ale koncentrujemy się na tym jak funkcjono-
wanie w świecie relacji społecznych w sieci Internetu zmienia nasze funkcjonowanie 
w życiu realnym (tzw. realu), jaki ma wpływ na interakcje z osobami spotykanymi 
na ulicy, w sklepie itd. Wraz z nowymi obszarami i formami aktywności człowieka 
zagadnienia bezpieczeństwa i prawa do szacunku, czy do zachowania dobrego imie-
nia i godności osobistej w kontekście przejawów agresji stają się problemem nie tylko 
jednostki, ale także przedmiotem do rozważań dla rzeszy specjalistów.

Ze względu na to, że agresja jest zjawiskiem o charakterze hybrydowym1 trud-
no jednoznacznie określić i wytyczyć granice tej książki. Z założenia dotyczy ona 
współczesnych problemów w życiu społecznym związanych z przejawami agresji 
i agresywności wśród młodzieży. Jednak młodzież funkcjonuje w szerszym świe-
cie społecznym – zatem konieczne jest odniesienie się do problemów agresji i agre-
sywności występujących w innych okresach życia. W niniejszej monografii podjęto 

1 Wykorzystano tu pojęcie hybrydy w znaczeniu łączenia, krzyżowania się różnych idei i za-
chowań ze względu na to, że współcześnie niektóre zjawiska i konkretne zachowania mające różne 
znaczenia i cele bywają traktowane jako przejawy agresji.
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trud analizy adekwatności klasycznych teorii agresji i wyjaśnienia jej przejawów oraz 
przedstawiono wyniki badań własnych nad uwarunkowaniami powstawania zacho-
wań agresywnych wśród młodzieży oraz u osób starszych. Refleksja, która wynika 
z przeprowadzonych analiz teoretycznych oraz dyskusji nad badaniami prowokuje 
raczej do stawiania nowych pytań niż formułowania jednoznacznych odpowiedzi.

Publikacja, którą oddajemy do rąk Czytelnika jest próbą syntetycznego przed-
stawienia występujących w literaturze sposobów rozumienia agresywności oraz pro-
blemów zachowań agresywnych w dzisiejszym świecie.

Autorki dziękują Profesorowi Martinowi Ramírezowi2, wieloletniemu badaczo-
wi agresji i agresywności, znanemu propagatorowi modelu społecznych uwarunko-
wań agresji, za przygotowanie wprowadzenia do niniejszej książki. Słowo wstępne 
Jego autorstwa w sposób barwny i atrakcyjny dla Czytelnika przedstawia historię 
i aktualne tendencje ujmowania zjawiska zwanego agresją.

Część I pod tytułem „Wybrane teorie i mechanizmy agresji – zagadnienia 
podstawowe” składa się z trzech rozdziałów. W rozdziale pierwszym przedstawio-
no najczęściej występujące w literaturze sposoby rozumienia agresji i terminy nie-
kiedy błędnie z nią utożsamiane. Przybliżono genezę agresji i jej rolę w ewolucji, 
w tym w ewolucji społeczeństw. Podjęto problem znaczenia agresji w życiu człowie-
ka, jej roli w kształtowaniu interakcji społecznych i bliskich relacji oraz kwestię jej 
użyteczności.

W rozdziale drugim zarysowano podstawowe teorie agresji. Wskazano czyn-
niki ważne dla kształtowania się zachowań agresywnych z perspektywy biologicz-
nej, ewolucyjnej, genetyki behawioralnej. W rozdziale trzecim zostały przedstawione 
psychologiczne koncepcje powstawania agresji traktujące ją jako instynkt, jako po-
pęd ukierunkowany na cel, reakcję na sumę negatywnych afektów, jako rezultat ucze-
nia się, jako wynik przymuszającego wpływu społecznego, i wreszcie jako zjawisko 
biopsychospołeczne.

Część II pod tytułem „Wybrane problemy badań nad agresją i jej uwarunkowa-
niami” obejmuje prezentację najczęściej referowanych w literaturze problemów ba-
dawczych związanych z agresją i zachowaniami agresywnymi oraz powiązane z nimi 
problemy metodologiczne. W rozdziale czwartym analizie poddano główne obsza-
ry eksploracji, strategie i narzędzia pomiaru. Poszukiwano odpowiedzi na pytanie 
w jaki sposób pojedyncze rezultaty włączać w globalną sieć wiedzy. Rozdział pią-
ty przedstawia wybrane uwarunkowania agresywności i podejmowanych zachowań 
agresywnych wśród młodzieży. Na podstawie badań własnych weryfikowano znacze-
nie uwarunkowań socjodemograficznych, wybranych aspektów środowiska rodzin-
nego oraz procesów intrapsychicznych w kształtowaniu i przekształcaniu zachowań 

2 http://www.jmartinramirez.org
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agresywnych. Ponadto dokonano analizy porównawczej konfiguracji uwarunkowań 
charakterystycznych dla sprawców, jak i ofiar różnego typu zachowań agresywnych.

Ostatni rozdział tej części pod tytułem „Etapy i ścieżki w rozwoju agresywności 
– propozycja modelu badawczego i jego weryfikacji” prezentuje założenia autorskie-
go modelu badań nad uwarunkowaniami i rozwojem gotowości do podejmowania 
zachowań agresywnych. Przedstawiono tu także wprowadzone modyfikacje mode-
lu autorskiego wynikające z autoreplikacji badań własnych. Rozdział ten jest istotny 
nie tylko dla weryfikacji modelu autorskiego, ale także dlatego, że w nowym świe-
tle ukazuje uwarunkowania podejmowania zachowań agresywnych przez młodzież. 
Empirycznie potwierdzone w ramach omawianego modelu związki czynników pod-
miotowych, relacyjnych i sytuacyjnych – mogą stanowić podstawę do tworzenia 
i ewaluacji programów profilaktycznych, korekcyjnych i wspierających w radzeniu 
sobie z agresją – własną, cudzą, zarówno w roli ofiary, jak i agresora.

W części III zatytułowanej „Przejawy agresji – ponadczasowe problemy i nowe 
wyzwania” przedstawiono podział zachowań agresywnych oraz ich klasyfikacje. 
Spośród aktualnych problemów, które stoją przed współczesnymi ludźmi do szcze-
gółowej analizy wybrano przejawy zachowań agresywnych, które coraz częściej 
wzbudzają niepokój obserwatorów życia społecznego. Szczególną uwagę zwrócono 
na cyberbullying i mobbing. Zjawiska te dotyczą przejawów zachowań agresywnych 
i przemocowych w podstawowych pozarodzinnych środowiskach życia: w szkole 
i w pracy. Podjęto także dyskusję nad problemem zachowań stojących „na pogra-
niczu” między zachowaniem ofiary i sprawcy, za jakie Autorki uważają zachowa-
nie asertywne. W rozdziale dziewiątym przedstawiono problem agresji wśród osób 
w okresie starości, który ze względu na procesy starzenia się społeczeństw jest co-
raz ważniejszy. Analiza literatury przedmiotu wskazuje na znikomą liczbę opraco-
wań dotyczących tego zagadnienia. Z tego względu rozdział ten pod tytułem „Formy 
agresji na przestrzeni życia jednostki: agresja w późnej dorosłości” polecamy szczegól-
nej uwadze Czytelników.

Oddajemy Państwu książkę, która powstała dzięki trzyletniej współpracy 
Autorek. Mamy nadzieję, że stanie się ona źródłem rzetelnej wiedzy, refleksji nad 
kształtowaniem się zachowań agresywnych i tendencji do agresywności oraz inspira-
cji do podjęcia interdyscyplinarnych poszukiwań, które zaowocują pełniejszym ro-
zumieniem problemów związanych z agresją. Traktujemy ją jako punkt wyjścia do 
budowania skutecznych działań profilaktycznych i interwencyjnych w sytuacjach, 
w których dochodzi do naruszenia praw i dóbr osobistych jednostek i grup w róż-
nych kontekstach rozwojowych.

Autorki
Bydgoszcz – Zielona Góra, sierpień 2015


